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TАLАBАLАRGА MUHАNDISLIK KOMPYUTER GRАFIKАSIDАN FOYDАLАNIB 

O‘QITISHNING MАZMUNI 

https://zenodo.org/records/18754591 

Ikromov Muhammad-Anasxon Xakimjon o‘g‘li  

Abduraimova Muazzamoy Abduqodir qizi 

Qo‘qon davlat universiteti 

Annotatsiya. Maqolada asosan zamonaviy oliy ta’lim tizimida muhandislik kompyuter 

grafikasidan foydalanib o‘qitishning mazmuni va metodik ahamiyati yoritilgan. Muhandislik grafikasi 

fanining an’anaviy chizmachilikdan raqamli CAD texnologiyalarigacha bo‘lgan rivojlanish bosqichlari 

tahlil qilingan. AutoCAD dasturi asosida ortogonal va yetishmovchi proyeksiyalarni o‘qitish jarayonining 

didaktik imkoniyatlari ochib berilgan. Tadqiqotda kompyuter grafikasi va an’anaviy chizmachilik 

integratsiyasining talabalarda fazoviy tafakkur, grafik kompetensiya hamda algoritmik fikrlashni 

rivojlantirishdagi roli asoslab berilgan. Shuningdek, muhandislik kompyuter grafikasi fanining zamonaviy 

muhandislik ta’limida strategik ahamiyatga ega bo‘lgan integrativ ta’lim komponenti ekanligi ilmiy 

jihatdan yoritilgan. 

Kalit so‘zlar: muhandislik grafikasi, kompyuter grafikasi, AutoCAD, CAD tizimlari, ortogonal 

proyeksiyalar, yetishmovchi proyeksiyalar, fazoviy tafakkur, grafik kompetensiya, an’anaviy chizmachilik, 

raqamli ta’lim texnologiyalari. 

Аннотация. В статье рассматриваются содержание и методическое значение обучения 

инженерной компьютерной графике в современной системе высшего образования. 

Проанализированы этапы развития дисциплины «Инженерная графика» от традиционного 

черчения до цифровых CAD-технологий. Раскрыты дидактические возможности обучения 

ортогональным и недостающим проекциям на основе программного обеспечения AutoCAD. В 

исследовании обоснована роль интеграции компьютерной графики и традиционного черчения в 

развитии пространственного мышления, графической компетентности и алгоритмического 

мышления студентов. Также с научной точки зрения показано, что инженерная компьютерная 

графика является интегративным образовательным компонентом стратегической 

значимости в современном инженерном образовании. 

Ключевые слова: инженерная графика, компьютерная графика, AutoCAD, CAD-системы, 

ортогональные проекции, недостающие проекции, пространственное мышление, графическая 

компетентность, традиционное черчение, цифровые образовательные технологии. 

Abstract. This article mainly discusses the content and methodological significance of teaching 

engineering computer graphics in the modern higher education system. The stages of development of the 

engineering graphics discipline, from traditional technical drawing to digital CAD technologies, are 

analyzed. The didactic possibilities of teaching orthogonal and missing projections based on the AutoCAD 

software are revealed. The study substantiates the role of integrating computer graphics with traditional 

technical drawing in developing students’ spatial thinking, graphical competence, and algorithmic 

thinking. In addition, the article scientifically highlights engineering computer graphics as an integrative 

educational component of strategic importance in modern engineering education. 

Keywords: engineering graphics, computer graphics, AutoCAD, CAD systems, orthogonal 

projections, missing projections, spatial thinking, graphical competence, traditional technical drawing, 

digital educational technologies. 
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Hozirgi zamonaviy oliy ta’lim tizimida muhandislik kadrlarini tayyorlash jarayoni 

an’anaviy nazariy bilimlar bilan cheklanib qolmay, balki talabalarni amaliy, texnologik va 

raqamli kompetensiyalar bilan qurollantirish taqozo etib kelmoqda. Ayniqsa, texnika va 

muhandislik yo‘nalishlarida fazoviy tafakkur, grafik tasavvur hamda konstruktiv fikrlashni 

shakllantirishda muhandislik kompyuter grafikasi muhim didaktik vosita sifatida namoyon 

bo‘lmoqda. Ushbu fan nafaqat chizmalarni yaratish va o‘qish ko‘nikmalarini rivojlantiradi, balki 

talabalarni murakkab texnik obyektlarni modellashtirish, tahlil qilish va loyihalash 

jarayonlariga tayyorlaydi. Muhandislik kompyuter grafikasi oliy ta’limda alohida fan sifatida 

emas, balki muhandislik tafakkurini shakllantiruvchi integrativ ta’lim komponenti sifatida 

qaralmoqda. U chizmachilik, muhandislik grafikasi, konstruktiv geometriya va raqamli 

texnologiyalarni yagona metodik tizimda birlashtiradi [1]. Bunday yondashuv talabalarning 

nazariy bilimlarini amaliy faoliyat bilan uyg‘unlashtirish imkonini beradi. Ayniqsa, ortogonal 

proyeksiyalar va yetishmovchi proyeksiyalarni aniqlash kabi murakkab grafik masalalarni 

o‘rganishda kompyuter grafikasi vositalari ta’lim samaradorligini sezilarli darajada oshiradi. 

Oliy ta’lim muassasalarida muhandislik kompyuter grafikasining o‘rni, avvalo, 

talabalarning fazoviy fikrlashini rivojlantirish bilan belgilanadi. Fazoviy tafakkur - bu uch 

o‘lchamli obyektlarni tekislikda tasavvur qilish, ularning proyeksiyalarini tahlil qilish va grafik 

axborotni mantiqan qayta ishlash qobiliyatidir. An’anaviy chizmachilikda bu ko‘nikmalar 

ko‘proq statik mashqlar orqali shakllantirilgan bo‘lsa, kompyuter grafikasi muhitida ular 

dinamik, interaktiv va vizual vositalar yordamida rivojlantiriladi. Natijada talaba faqat chizma 

chizuvchi emas, balki grafik axborotni tahlil qila oluvchi muhandis sifatida shakllanadi. 

Muhandislik kompyuter grafikasi ta’lim jarayonida AutoCAD kabi CAD (Computer-Aided 

Design) dasturlarining qo‘llanilishi bilan yangi bosqichga ko‘tarildi. AutoCAD muhitida grafik 

obyektlar bilan ishlash, ularni proyeksiyalash, kesimlar va ko‘rinishlar hosil qilish, 

yetishmovchi proyeksiyalarni aniqlash algoritmik asosda amalga oshiriladi. Bu esa talabalarni 

grafik masalalarni tasodifiy emas, balki qat’iy mantiqiy ketma-ketlik asosida yechishga 

o‘rgatadi. Aynan shu jihat muhandislik kompyuter grafikasining oliy ta’limdagi metodik 

ahamiyatini belgilaydi [2]. 

Oliy ta’limda muhandislik kompyuter grafikasi o‘quv jarayonini individuallashtirish 

imkonini ham yaratadi. AutoCAD muhitida har bir talaba topshiriqlarni o‘z sur’atida bajarishi, 

xatolarini darhol ko‘rishi va tuzatishi mumkin. Bu holat an’anaviy doska va qog‘oz asosidagi 

chizmachilik mashg‘ulotlariga nisbatan sezilarli ustunlikka ega. Ayniqsa, yetishmovchi 

proyeksiyalarni topish jarayonida talaba obyektni turli nuqtai nazardan ko‘rib chiqishi, 

proyeksiyalar o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniq anglab yetishi mumkin. Muhandislik kompyuter 

grafikasining oliy ta’limdagi o‘rni yana bir muhim jihat bilan belgilanadi - bu fan talabalarni real 

ishlab chiqarish muhitiga yaqinlashtiradi. Bugungi kunda sanoat, qurilish, mashinasozlik va 

dizayn sohalarida chizmalar asosan raqamli muhitda yaratiladi va tahrirlanadi. Shu sababli 

AutoCAD asosida o‘qitiladigan muhandislik kompyuter grafikasi talabalarda bozor talablariga 

mos kasbiy kompetensiyalarni shakllantiradi. Yetishmovchi proyeksiyalarni aniqlash kabi 

masalalar esa real loyihalash jarayonlarida tez-tez uchraydigan vazifalar sirasiga kiradi. 

Ta’lim jarayonida muhandislik kompyuter grafikasi fanining yana bir muhim vazifasi - 

grafik bilimlarni tizimlashtirishdir. AutoCAD muhitida chizma elementlari qatlamlar (layers), 

koordinatalar tizimi va standartlashtirilgan buyruqlar asosida tashkil etiladi. Bu talabalarni 

grafik axborotni tartibli, mantiqiy va standartlarga mos holda ifodalashga o‘rgatadi. 

Muhandislik kompyuter grafikasi oliy ta’limda faqat chizmachilik fanini modernizatsiya 
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qiluvchi vosita emas, balki talabalarni raqamli muhandislik faoliyatiga tayyorlovchi strategik 

ta’lim komponentidir. AutoCAD dasturi asosida ortogonal va yetishmovchi proyeksiyalarni 

o‘rganish talabalarda fazoviy tafakkur, grafik kompetensiya va algoritmik fikrlashni 

rivojlantiradi. Shu bois muhandislik kompyuter grafikasining oliy ta’limdagi o‘rni zamonaviy 

muhandislik ta’limining ajralmas qismi sifatida baholanishi lozim [3]. Muhandislik grafikasi 

fani zamonaviy oliy ta’lim tizimida mustaqil va strategik ahamiyatga ega bo‘lgan yo‘nalish 

sifatida shakllangan. Ushbu fan bugungi ko‘rinishga kelguniga qadar uzoq evolyutsion 

rivojlanish bosqichlarini bosib o‘tgan bo‘lib, har bir bosqich texnika taraqqiyoti, ishlab 

chiqarish ehtiyojlari hamda ta’lim metodikasidagi o‘zgarishlar bilan chambarchas bog‘liqdir. 

Muhandislik grafikasi fanining shakllanish jarayonini tahlil qilish, ayniqsa, ortogonal 

proyeksiyalar va yetishmovchi proyeksiyalarni o‘qitish texnologiyalarini takomillashtirish 

nuqtai nazaridan muhim ilmiy ahamiyat kasb etadi.  

Muhandislik grafikasi fanining shakllanishidagi muhim bosqichlardan biri uni oliy ta’lim 

tizimiga tizimli ravishda joriy etish bilan bog‘liqdir. Ushbu bosqichda fan o‘quv rejalariga 

kiritilib, ma’lum didaktik tamoyillar asosida o‘qitila boshlandi. Grafik topshiriqlar ketma-

ketligi, murakkablik darajasi va o‘quv maqsadlari aniq belgilandi. Ayniqsa, ortogonal 

proyeksiyalarni o‘rganish muhandislik grafikasi kursining markaziy bo‘g‘iniga aylandi. 

Yetishmovchi proyeksiyalarni aniqlash masalalari esa talabalar uchun fazoviy tafakkurni 

chuqur rivojlantiruvchi murakkab intellektual vazifa sifatida shakllandi.  An’anaviy ta’lim 

bosqichida muhandislik grafikasi asosan qog‘oz va chizma asboblari yordamida o‘qitilgan. Bu 

usul talabalarda aniqlik, intizom va grafik madaniyatni shakllantirgan bo‘lsa-da, murakkab 

fazoviy obyektlarni tasavvur qilishda ma’lum cheklovlarga ega edi. Ayniqsa, yetishmovchi 

proyeksiyalarni topish jarayoni ko‘pincha ko‘p vaqt talab qilgan va xatolarga moyil bo‘lgan. Shu 

bois bu bosqichda fan mazmuni yetarlicha shakllangan bo‘lsa-da, uni o‘qitish texnologiyalarini 

yangilash ehtiyoji tobora kuchayib bordi.  

Muhandislik grafikasi fanining rivojlanishidagi navbatdagi bosqich raqamli 

texnologiyalar kirib kelishi bilan bevosita bog‘liqdir. Kompyuter grafikasi va CAD tizimlarining 

paydo bo‘lishi fan mazmunini tubdan yangiladi. Endilikda grafik tasvirlash jarayoni statik emas, 

balki dinamik va interaktiv tus oldi. AutoCAD kabi dasturiy muhitlar yordamida obyektlarni 

turli tekisliklarda tezkor proyeksiyalash, ko‘rinishlarni o‘zgartirish va yetishmovchi 

proyeksiyalarni aniqlash imkoniyati yuzaga keldi. Bu holat muhandislik grafikasi fanini 

zamonaviy muhandislik faoliyatiga yanada yaqinlashtirdi [4]. 

Zamonaviy bosqichda muhandislik grafikasi fanining shakllanishi kompetensiyaviy 

yondashuv asosida amalga oshirilmoqda. Fan mazmuni endi faqat chizmalarni to‘g‘ri bajarishga 

emas, balki grafik axborotni tahlil qilish, muammoli vaziyatlarda optimal yechim topish va 

raqamli muhitda mustaqil ishlash ko‘nikmalarini rivojlantirishga qaratilgan. Ayniqsa, AutoCAD 

muhitida yetishmovchi proyeksiyalarni aniqlash algoritmlarini o‘rgatish talabalarda tizimli 

fikrlashni shakllantiradi. Bu esa muhandislik grafikasi fanining zamonaviy oliy ta’limdagi 

o‘rnini yanada mustahkamlaydi. 

Muhandislik grafikasi fanining shakllanish bosqichlarini tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, 

fan doimiy ravishda texnologik taraqqiyot bilan hamohang rivojlanib kelgan. An’anaviy 

chizmachilikdan raqamli muhandislik grafikasiga o‘tish jarayoni fanning mazmunini 

boyitibgina qolmay, balki uni o‘qitish metodikasini ham tubdan o‘zgartirdi. Bugungi kunda 

muhandislik grafikasi AutoCAD kabi CAD dasturlari asosida o‘qitilib, talabalarning kasbiy 

tayyorgarligini yangi bosqichga olib chiqmoqda. 
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Muhandislik grafikasi fanining shakllanish bosqichlari uning amaliy ehtiyojlardan 

boshlab, nazariy tizimlashuv, ta’limga integratsiya va raqamli transformatsiya jarayonlarigacha 

bo‘lgan uzluksiz rivojini aks ettiradi. Aynan shu evolyutsion jarayon AutoCAD asosida ortogonal 

va yetishmovchi proyeksiyalarni o‘qitish texnologiyalarini takomillashtirish uchun mustahkam 

ilmiy-metodik asos yaratadi. Bu holat muhandislik grafikasi fanining zamonaviy oliy ta’lim 

tizimidagi ahamiyatini yanada oshiradi. 

Zamonaviy muhandislik ta’limida kompyuter grafikasi va an’anaviy chizmachilikni o‘zaro 

integratsiyalash masalasi muhim didaktik va metodik muammo sifatida namoyon bo‘lmoqda. 

An’anaviy chizmachilik asrlar davomida muhandislik tafakkurining asosiy tayanchi bo‘lib 

kelgan bo‘lsa, kompyuter grafikasi esa raqamli texnologiyalar rivoji natijasida ushbu jarayonni 

sifat jihatidan yangi bosqichga olib chiqdi [5]. Ularning integratsiyasi nafaqat o‘quv mazmunini 

boyitadi, balki talabalarning fazoviy tafakkuri, grafik madaniyati va kasbiy kompetensiyalarini 

shakllantirishda muhim pedagogik omilga aylanadi. 

Chizmachilikning asosiy ustunligi grafik tasvirlashning mantiqiy ketma-ketligini, aniqlik 

va intizomni shakllantirishidadir. Qo‘lda bajariladigan chizmalar orqali talabalar geometrik 

shakllarning tuzilishini chuqur anglaydi, proyeksiyalash qonuniyatlarini bosqichma-bosqich 

o‘zlashtiradi hamda fazoviy obyektlarni tekislikda tasvirlash ko‘nikmasini hosil qiladi. Ayniqsa, 

ortogonal proyeksiyalarni chizishda bajariladigan amaliy mashqlar yetishmovchi 

proyeksiyalarni aniqlashda asosiy tayanch bilim vazifasini bajaradi. Shu bois an’anaviy 

chizmachilikni butunlay inkor etish emas, balki uni zamonaviy raqamli vositalar bilan 

uyg‘unlashtirish zarurati yuzaga keladi. 

Kompyuter grafikasi esa grafik axborotni qayta ishlashda tezkorlik, aniqlik va 

ko‘rgazmalilikni ta’minlaydi. CAD tizimlar yordamida murakkab geometrik obyektlarni turli 

proyeksiyalarda aks ettirish, ko‘rinishlarni aylantirish va tahlil qilish imkoniyati kengayadi. Bu 

esa talabalarga yetishmovchi proyeksiyalarni aniqlash jarayonini vizual va mantiqiy jihatdan 

yengillashtiradi. Natijada grafik masalalarni yechish jarayoni faqat chizma chizish bilan 

cheklanmay, balki tahliliy va algoritmik fikrlashni ham talab etadi [6]. 

Chizmachilik va kompyuter grafikasi integratsiyasi o‘quv jarayonida izchil va 

bosqichma-bosqich amalga oshirilishi lozim. Dastlab talabalar proyeksiyalashning nazariy 

asoslarini qo‘lda chizma chizish orqali o‘zlashtiradi, keyingi bosqichda esa ushbu bilimlarni 

AutoCAD kabi dasturiy muhitda mustahkamlaydi. Bunday yondashuv talabalar ongida grafik 

bilimlarning uzviy tizimini shakllantiradi va raqamli muhitda ishlashni osonlashtiradi. Ayniqsa, 

yetishmovchi proyeksiyalarni topishda dasturiy vositalar yordamida obyektni fazoda tasavvur 

qilish imkoniyati ta’lim samaradorligini oshiradi. Integratsiyalashgan yondashuvning muhim 

jihati shundaki, kompyuter grafikasi an’anaviy chizmachilikdagi xatolarni tezkor tahlil qilish 

imkonini beradi. AutoCAD muhitida bajarilgan chizmalar orqali talabalar o‘z ishlarini 

solishtiradi, noto‘g‘ri proyeksiyalarni aniqlaydi va ularni tuzatish algoritmlarini ishlab chiqadi. 

Bu jarayon o‘quvchini passiv ijrochidan faol tahlilchi darajasiga olib chiqadi. Shu bilan birga, 

grafik topshiriqlarni kompyuterda bajarish talabalarning mustaqil ta’lim faoliyatini ham 

rag‘batlantiradi. Kompyuter grafikasi va an’anaviy chizmachilik integratsiyasi pedagogik 

jihatdan muammoli vaziyatlar yaratish imkonini ham beradi. Masalan, talabalarga faqat ikki 

proyeksiyasi berilgan obyektning uchinchi – yetishmovchi proyeksiyasini aniqlash vazifasi 

qo‘yilganda, ular avval nazariy bilimlarga tayanadi, so‘ngra AutoCAD yordamida turli 

variantlarni sinab ko‘radi. Bu jarayon grafik tafakkurning shakllanishida muhim rol o‘ynaydi va 

o‘rganilgan bilimlarni real muhandislik masalalariga tatbiq etishga zamin yaratadi [7]. 
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Zamonaviy oliy ta’limda integratsiyalashgan yondashuv kompetensiyaviy ta’lim 

talablariga ham mos keladi. Talaba nafaqat grafik qoidalarni biladi, balki ularni raqamli 

muhitda qo‘llash, tahlil qilish va optimallashtirish ko‘nikmalariga ham ega bo‘ladi. Bu esa 

muhandislik grafikasi fanini AutoCAD asosida o‘qitishda ortogonal va yetishmovchi 

proyeksiyalarni aniqlash texnologiyalarini takomillashtirish uchun mustahkam metodik asos 

yaratadi. Kompyuter grafikasi va an’anaviy chizmachilik integratsiyasi muhandislik grafikasi 

fanining zamonaviy rivojlanish yo‘nalishini belgilab beradi. Ushbu integratsiya talabalarning 

fazoviy tafakkurini chuqurlashtiradi, grafik kompetensiyasini oshiradi va ularni raqamli 

muhandislik faoliyatiga tayyorlaydi. Aynan shu yondashuv AutoCAD muhitida yetishmovchi 

proyeksiyalarni o‘qitish texnologiyalarini samarali tashkil etishning muhim sharti hisoblanadi. 

Zamonaviy muhandislik ta’limida kompyuter grafikasi va an’anaviy chizmachilikni o‘zaro 

integratsiyalash masalasi muhim didaktik va metodik muammo sifatida namoyon bo‘lmoqda. 

An’anaviy chizmachilik asrlar davomida muhandislik tafakkurining asosiy tayanchi bo‘lib 

kelgan bo‘lsa, kompyuter grafikasi esa raqamli texnologiyalar rivoji natijasida ushbu jarayonni 

sifat jihatidan yangi bosqichga olib chiqdi. Ularning integratsiyasi nafaqat o‘quv mazmunini 

boyitadi, balki talabalarning fazoviy tafakkuri, grafik madaniyati va kasbiy kompetensiyalarini 

shakllantirishda muhim pedagogik omilga aylanadi. Chizmachilikning asosiy ustunligi grafik 

tasvirlashning mantiqiy ketma-ketligini, aniqlik va intizomni shakllantirishidadir. Qo‘lda 

bajariladigan chizmalar orqali talabalar geometrik shakllarning tuzilishini chuqur anglaydi, 

proyeksiyalash qonuniyatlarini bosqichma-bosqich o‘zlashtiradi hamda fazoviy obyektlarni 

tekislikda tasvirlash ko‘nikmasini hosil qiladi. Ayniqsa, ortogonal proyeksiyalarni chizishda 

bajariladigan amaliy mashqlar yetishmovchi proyeksiyalarni aniqlashda asosiy tayanch bilim 

vazifasini bajaradi. Shu bois an’anaviy chizmachilikni butunlay inkor etish emas, balki uni 

zamonaviy raqamli vositalar bilan uyg‘unlashtirish zarurati yuzaga keladi. 
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